1 / 5

          Leandro dos Santos Ferreira – Jurídico Anima - CJN114067

1º ADITAMENTO AO EDITAL Nº 06/2023

ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA

Em concordância com o Edital Público nº 06/2023, publicado em 07/03/2023, para Seleção de

Bolsistas de Pesquisa, o INSTITUTO ÂNIMA – nova razão social de INSTITUTO ÂNIMA SOCIESC DE

INOVAÇÃO, PESQUISA E CULTURA no uso de suas atribuições, e considerando o Termo de Convênio

de Cooperação Acadêmica, Científica, Tecnológica e Cultural firmado com a/o INSPIRALI, torna público

o presente 1º ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, para

retificação do item 4.4 e prorrogação da vigência do “EDITAL PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DE PESQUISA nº 06/2023, nas Cláusulas e itens relacionados a seguir.

Belo Horizonte, 29 de março de 2024.

Natália Cristina Ribeiro Alves
Diretora de Pesquisa - Instituto Ânima

Júlio Dias do Prado
Gerente de Pesquisa - Instituto Ânima

2 / 5

          Leandro dos Santos Ferreira – Jurídico Anima - CJN114067

3 - DO CRONOGRAMA

ETAPA DATAS

Lançamento do Edital 07/03/2023

Período das inscrições 07 a 12/03/2023

Avaliação das candidaturas (Seleção) 13 a 16/03/2023

Divulgação do Resultado 17/03/2023

Prazo recursal 18 a 20/03/2023

Resultado de análise de recursos 22/03/2023

Revisão da documentação para elaboração dos Termos de Outorga de
Bolsa

23 a 28/03/2023

Assinatura dos Termos de Outorga de Bolsa 29/03 a 03/04/2023

Início das atividades de Pesquisa 06/04/2023

Publicação do 1º Aditamento ao Edital de Pesquisa 29/03/2024

Encerramento das atividades de pesquisa 30/04/2025

4 - DAS VAGAS E SUA ORGANIZAÇÃO

4.2.1 ‐ No período de 06/04/2023 a 30/04/2025, as atividades de pesquisa acontecerão com atividades
home office e cumprindo cronograma específico in loco no município de Belterra / PA.

4.4 ‐ A convocação dos candidatos aprovados e classificados neste processo de seleção se dará por ordem
de classificação, à medida em que for surgindo vacância de oportunidades de participação, no limite do
prazo de validade do Edital, de 12 (doze) meses.

9 ‐ DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE PESQUISA

9.4. Da duração da Pesquisa

9.4.1. A participação do candidato selecionado para atuação no Projeto de Pesquisa “AMAZÔNIA E ONE
HEALTH: AVALIANDO A DETECÇÃO DE AGRAVOS À SAÚDE E REDES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE NA REGIÃO
DE BELTERRA‐PA” ocorrerá em modalidade híbrida (home office e presencialmente) de 06/04/2023 a
28/02/2025, desde que todos os documentos e autorizações sejam devidamente entregues nos termos
deste Edital e mediante assinatura do “Termo de Adesão a Atividades de Pesquisa”.

9.4.2. A participação do candidato selecionado para atuação no Projeto de Pesquisa “AMAZÔNIA E ONE
HEALTH: AVALIANDO A DETECÇÃO DE AGRAVOS À SAÚDE E REDES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE NA REGIÃO
DE BELTERRA‐PA”, ocorrerá pelo período de até 24 (vinte e quatro) meses, enquanto permanecerem as
condições descritas no item “4.1”.

3 / 5

          Leandro dos Santos Ferreira – Jurídico Anima - CJN114067

10 ‐ DAS BOLSAS DE PESQUISA

10.1 ‐ Duração das Bolsas de Pesquisa

10.1.2. ‐ As bolsas serão concedidas pelo período de até 24 (vinte e quatro) meses, enquanto permanecer
o vínculo descrito no item “4.1”.

4 / 5

          Leandro dos Santos Ferreira – Jurídico Anima - CJN114067

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL nº 04/2023

Atividade Período

Implementação da Bolsa de Líder de Pesquisa 06/04/2023

Entrega do relatório parcial * Agosto / 2023 e Agosto / 2024

Entrega de Relatório Final referente ao andamento da
pesquisa **

30 dias após término do
Projeto

Etapas da Pesquisa

• Etapa 1 – Coleta dos dados – Mês 1, Mês 2, Mês 6, Mês 8, Mês 12, Mês 14, Mês 18, e Mês 20
• Etapa 2 – Armazenamento e tabulação dos dados – Mês 1 a 20
• Etapa 3 – Análise dos dados – Mês 10 e Mês 21
• Etapa 4 – Interpretação dos dados – Mês 11 e Mês 22
• Etapa 5 – Relatório Final – Mês 23 e Mês 24

(*) Em caso de sua saída do projeto, por quaisquer motivos, os Bolsistas de Pesquisa deverão entregar o
(s) relatório (s) correspondente (s) ao de atuação na pesquisa, no prazo de até 30 (trinta) dias após sua
saída do projeto.

(**) Os Bolsistas de Pesquisa deverão encaminhar o Relatório Final no prazo de até 30 (trinta) dias após o
término da vigência do Projeto.

5 / 5

          Leandro dos Santos Ferreira – Jurídico Anima - CJN114067

ANEXO VI - PROJETO DE PESQUISA

3. CRONOGRAMA

Etapa 1 – Coleta dos dados

Etapa 2 – Armazenamento e tabulação dos dados

Etapa 3 – Análise dos dados

Etapa 4 – Interpretação

Etapa 5 – Relatório final

 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Etapa 5

Mês 1 X X
Mês 2 X X
Mês 3  X
Mês 4  X
Mês 5  X
Mês 6 X X
Mês 7  X
Mês 8 X X
Mês 9  X

Mês 10  X X
Mês 11  X  X
Mês 12 X X   X
Mês 13  X
Mês 14 X X
Mês 15  X
Mês 16  X
Mês 17  X
Mês 18 X X
Mês 19  X
Mês 20 X X
Mês 21   X
Mês 22    X
Mês 23     X
Mês 24     X